
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 37Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/177731;
CONSIDERANDO a C.I nº 095/2019/CEPADS/HRAS, a qual solicita o so-
brestamento do
PAD - Processo nº 2018/177731;
CONSIDERANDO que o serviço público é continuo e impessoal e com a 
fi nalidade de
concluir o referido processo;
RESOLVE:
I - SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar Nº 2018/177731, 
em desfavor da servidora
D.P.A. matrícula nº 57206612-1, até que a referida servidora seja subme-
tida à Perícia Médica do
Estado com emissão de Laudo Pericial. Assim sendo, para resguardar os 
atos processuais
pendentes de execução.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/07/2019.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 458478
..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 54/2019
NOME: MANOEL LAUDELINO VALENTE COSTA
MATRICULA: 57210035/1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES DO HENAB (ABAETETU-
BA) PARA O HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
ÓRGÃO SOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 25 à 26/07/2019
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta 
Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
VICTOR CORREA CASSIANO
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 458393
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - 
CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta da Pre-
goeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle Interno, referente ao 
Processo nº 2019/213413, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 005/2019-CPH, refe-
rente à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de 
engenha para a Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Refor-
ma e Adequação dos Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas dos 
Municípios de Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Chaves e Portel, 
para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, au-
torizando a contratação e emissão de nota de empenho em favor da em-
presa A D EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF-34.618.462/0001-99, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor global de 
R$482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 25 de julho de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 458260

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio ao servidor que irá fi scalizar o Evento 
IV Marajó Búfalos , a ser realizado do referido município. DESTINO:  
Cachoeira do Arari/PA  PERÍODO: 30/07 a 04/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 5 
e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves (Auxiliar 
Administrativo) MATRÍCULA: 5009154 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 458386
PORTARIA Nº  514/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Dar apoio aos servidores que irão realizar atividades 
e metas relacionadas ao Programa Nacional de Crédito Fundiário no Estado 
do Pará, no referido município . DESTINO: São Domingos do Araguaia /
PA PERÍODO: 04 a 10/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) 
BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista (Agente de Portaria) 
MATRÍCULA: 12025  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº  515/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar procedimentos técnicos para qualifi cação e 
o alinhamento de propostas para o fi nanciamento de terra por meio  do 
Programa Nacional de Crédito Fundiário no Estado do Pará, no referido 
município. DESTINO: São Domingos do Araguaia /PA PERÍODO: 04 a 
10/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: Jorge 
Luiz Coelho Magalhães (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 22764 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº  516/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar procedimentos de vistoria social para 
qualifi cação e o alinhamento de propostas para o fi nanciamento de terra 
por meio  do Programa Nacional de Crédito Fundiário no Estado do Pará, no 
referido município.. DESTINO: São Domingos do Araguaia /PA PERÍODO: 
04 a 10/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) BENEFICIÁRIO: 
Maria da Glória Oliveira Silva (Extensionista Social) MATRÍCULA: 317876 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº  517/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Acompanhar a equipe nos procedimentos de vistoria 
técnica e social  para qualifi cação e o alinhamento de propostas para o 
fi nanciamento de terra por meio  do Programa Nacional de Crédito Fundiário 
no Estado do Pará, no referido município.. DESTINO: São Domingos do 
Araguaia /PA PERÍODO: 04 a 10/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis 
e meia) BENEFICIÁRIO: Teresa Silva Maciel (Assistente Administrativo) 
MATRÍCULA: 57194362  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 458426
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 208 DE 24 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês SETEMBRO/2019, aos servido-
res da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:
 

MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
13110/1 ALBERTO COSTA PEREIRA 01/06/18 A 31/05/19 09/09/19 A 08/10/19
20931/2 ANTONIO COSTA DE SOUSA 01/02/18 A 31/01/19 02/09/19 A 01/10/19
23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/16 A 31/03/17 02/09/19 A 01/10/19

54189435/8 CARLOS ROBERTO GOMES 13/07/18 A 12/07/19 02/09/19 A 01/10/19
19518/1 CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA 15/07/18 A 14/07/19 09/09/19 A 08/10/19

13650/1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/18  A 
31/07/19 02/09/219 A 01/10/19

24708/1 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 15/06/18 A 14/06/19 02/09/19 A 01/10/19
15784/1 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 12/06/18 A 11/06/19 02/09/19 A 01/10/19
21997/1 GERALDO DE SOUZA MONTEIRO 15/05/18 A 14/05/19 02/09/19 A 01/10/19
18880/2 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 01/02/18 A 31/01/19 19/09/18 A 18/10/19

57202853/1 GODERIAN DE NORONHA  CAMPOS 04/09/18 A 03/09/19 02/09/19 A 01/10/19
2062259/1 HUMBERTO SALVADOR FILHO 13/08/18 A 12/08/19 02/09/19 A 01/10/19

10235/1 JAMYLLE  FILOMENA SALOMAO DE 
CARVALHO 01/02/18 A 31/01/19 16/09/19 A 15/10/19

11720/1 JOAO MONTEIRO DA SILVA 10/03/17 A 09/03/18 02/09/19 A 01/10/19
15911/1 JOSE CARLOS DA SILVA  MARTINS 13/04/18 A 12/04/19 02/09/19 A 01/10/19
18104/1 JOSÉ ELIDIO MORAES DA SILVA 02/07/18 A 01/07/19 02/09/19 A 01/10/19
18902/1 JOSÉ RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO 01/08/18 A 31/07/19 02/09/19 A 01/10/19
15962/1 LAERCIO FERREIRA 13/04/18 A 12/04/19 02/09/19 A 01/10/19

5918643/1 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 08/05/18 A 07/05/19 09/09/19  A 08/10/19
24481/1 MARIA DAS GRAÇAS SISO LEMOS 15/06/18 A 14/06/19 09/09/19 A 08/10/19
23914/1 MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES 01/06/18 A 31/05/19 02/09/19 A 01/10/19
10618/1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/18 A 31/07/19 02/09/19 A 01/10/19
16802/1 MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA 02/05/18 A 01/05/19 09/09/19 A 08/10/19
20834/1 MARIA SUELY DA CUNHA RODRIGUES 02/01/18 A 01/01/19 09/09/19 A 08/10/19


